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1. Таможенный кодекс Республики Беларусь от 4 января 2007 г. 
№204-З;   

2. Налоговый кодекс Республики Беларусь от 19 декабря 2002 г. 
№166-З; 

3. Гражданский кодекс Республики Беларусь от 7 декабря 1998 г. 
№218-З. 
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В современном мире таможенно-тарифное регулирование ВЭД 
традиционно рассматривается как основной инструмент внешнетор-
говой политики, посредством которого государство имеет возмож-
ность не только  регулировать свои экономические отношения  с 
внешним миром, но и корректировать состояние внутреннего рын-
ка. Так законодательством определены основные цели таможенного 
тарифа, среди которых следует выделить создание условий для про-
грессивных изменений в структуре производства и потребления то-
варов, а так же защита экономики от неблагоприятного воздействия 
иностранной конкуренции. Применение мер тарифного регулирова-
ния не должно следовать исключительно пути ограничения конку-
рентного импорта для защиты национальной экономики, но и спо-
собствовать ее [экономики] развитию. В последние годы  механизм 
предоставления индивидуальных и общих таможенных преферен-
ций в виде нулевых или повышенных (защитных) ввозных пошлин 
на различные группы товаров превратился в распространенный и 
достаточно эффективный способ воздействия на внутренний рынок. 
Кроме того, гибкая тарифная политика может рассматриваться как 
одна из мер поддержки реального сектора в условиях мирового фи-
нансово-экономического кризиса.   

Большое значение имеет стимулирование развития высокотех-
нологичных современных производств, а так же развития предпри-
нимательства. Многие субъекты хозяйствования успели оценить 
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нулевые и пониженные пошлины на ввозимое технологическое 
оборудование, машины, комплектующие и сырье. Для достижения 
эффективной инвестиционной активности, а так же интенсивного 
развития производственного сектора экономики был принят ряд 
нормативных актов.  

Так Декрет Президента Республики Беларусь от 13 июня 2001 г. 
N 16 предполагает,  что при ввозе на таможенную территорию Рес-
публики Беларусь (за исключением ввоза из Российской Федера-
ции) товаров, классифицируемых согласно товарной номенклатуре 
ВЭД РБ в товарных позициях: 7309, 7311, 8402 - 8408, 8410 - 8431, 
8433 - 8466, 8468, 8471 - 8475, 8477 - 8481, 8483, 8484, 8486, 8487, 
8501 - 8508, 8514 - 8517, 8523, 8528 - 8531, 8535 - 8537, 8543, 8545, 
8603 - 8605, 8608, 9010 - 9013, 9015, 9016, 9022 - 9024, 9026, 9027, 
9030 - 9032, в отношении которых применяется ставка ввозной та-
моженной пошлины ноль процентов, организациям и индивидуаль-
ным предпринимателям предоставляется рассрочка уплаты НДС. 

Однако поскольку ставка ввозной таможенной пошлины не на 
все  товары, классифицируемые в указанных товарных позициях, 
равна ноль процентов, то ставки на некоторые из них (около 200) 
устанавливались в соответствии с Указами Президента «О времен-
ном установлении ставки ввозной таможенной пошлины ноль (0) 
процентов» (Указ Президента РБ от 8 октября 2009г. №497) и По-
становлением Совета министров РБ от 30.11.2004 г. N 504, в кото-
ром определяются порядок формирования перечня ввозимого на 
таможенную территорию Республики Беларусь технологического 
оборудования, в отношении которого устанавливается временная 
ставка ввозной таможенной пошлины в размере ноль процентов, и 
критерии, на основании которых производится включение техноло-
гического оборудования в вышеуказанный перечень. 

Республика Беларусь, Республика Казахстан и Российская Феде-
рация в соответствии с Договором от 6 октября 2007 года форми-
руют таможенный союз, в рамках которого применяется единый 
таможенный тариф и другие единые меры регулирования торговли 
товарами с третьими странами.  27 ноября 2009 г. в г. Минске на 11-
ом заседании Комиссии принято Решение № 130 «О едином тамо-
женно-тарифном регулировании таможенного союза Республики 
Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации» (далее 
— Решение № 130), согласно которому с 1 января 2010 г. в Белару-
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си, Казахстане и России применяются ТН ВЭД ТС и ЕТТ. В связи с 
этим возникает вопрос о том, каково будет отношение к таможенно-
тарифному регулированию инвестиционного импорта в рамках та-
моженного союза, поскольку с введением единого таможенного та-
рифа Президент РБ уже не имеет полномочий самостоятельно уста-
навливать временную ставку ввозной таможенной пошлины ноль 
процентов для некоторых товаров, относящихся к технологическо-
му оборудованию (товарные позиции, определенные Декретом Пре-
зидента №16 от 13.06.2001г. ). 

В соответствии с ЕТТ обеспечен льготный импорт большей ча-
сти высокотехнологического оборудования, отмеченного Указами 
Президента «О временном установлении ставки ввозной таможен-
ной пошлины ноль процентов», т.е. установлена нулевая ставка. Но 
примерно по 20% товаров, обозначенным Указом № 497, ставки 
подняты до 5-20%. 

Кроме того, в соответствии со статьей 6 Решением Межгоссовета 
ЕврАзЭС №18 от 27 ноября 2009г. «О едином таможенно-тарифном 
регулировании таможенного союза Республики Беларусь, Респуб-
лики Казахстан и Российской Федерации» некоторое технологиче-
ское оборудование, комплектующие и запасные части к нему, сырье 
и материалы, ввозимые для в рамках реализации инвестиционных 
проектов, если  они не производятся в государствах – участниках 
таможенного союза, от ввозной пошлины освобождаются. Решение 
о предоставлении подобных льгот принимается Комиссией тамо-
женного союза, которая составляет перечень инвестиционных про-
ектов, ввозимого оборудования, сырья и материалов (с указанием  
наименований производителей, годового объема их производства и 
потребления), при условии обеспечения контроля за целевым ис-
пользованием оборудования, сырья и материалов, которые осво-
бождаются от ввозных таможенных пошлин. 

Учитывая наблюдаемый в 2010г. спад в инвестиционной актив-
ности, можно предположить, что несоответствие некоторых това-
ров, классифицируемых как технологическое оборудование, усло-
виям Декрета Президента №16, а также повышение ставок ввозных 
таможенных пошлин на такое оборудование,  может сказаться неко-
торым образом как на состоянии национальной промышленности, 
так и на уровне развития высокотехнологичных производств, и как 
следствие, на конкурентоспособности продукции. Если учесть, что 
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речь идет о дорогостоящей продукции ( так стоимость станков с 
числовым программным управлением измеряется десятками тысяч 
USD), то можно предположить, что дополнительные расходы могут 
послужить неблагоприятным фактором, отрицательно влияющим на 
условия развития преимущественно малого предпринимательства и 
общего технического переоснащения и модернизации производства 
в Республике Беларусь. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




